告期公司继续投入开展利用水蓄冷罐项目、屋面太阳能发电、空压机余热回收、污水顺环利用等环保项目，

最大限度的节约能源，保护环境，已获得 ISO14001：2004环境管理体系。

牢固树立“以人为本”的核心价值观，推广 6SIGEMA、FMEA等国际先进的管理理念。报告期内公司数

次聘请专业人士莅临公司对员工展开心理健康、职业发展、婚姻家庭、专业课程等专题培训，制定并实施

了对特定员工的系统性培训，定期组织业余活动，成立公司休闲协会，资助困难员工，关注员工健康、安

全和满意度，保障员工合法权益，鼓励、资助员工再学习、深造，致力于培育员工的认同感和归属感，实

现员工与企业共同成长。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位：

公司产品生产过程中不存在重污染的情况。公司一贯注重企业的社会公众形象，将环境保护作为公司

履行社会责任的一项重要内容来贯彻实施，确保工业固废按规定得到有效处置，各项污染物排放达到国家

环保标准。

公司已通过了ISO14001：2004环境管理体系认证，在环境因素识别与评价、环境监测与测量管理、环

深圳拓邦股份有限公司 2018年年度报告全文

38

境沟通管理、废水废气固体废料处理控制等方面建立了一系列程序文件，明确了环境管理体系下的公司环

保机构制度及职责。该体系认证的通过及公司相关配套制度的建立，表明公司已经在环境保护方面实现了

制度化和可操作性的安排。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.2018 年 3月 23日，公司第六届董事会第四次会议审议通过了《关于对全资子公司惠州拓邦电气技

术有限公司增加投资的议案》、《关于对全资子公司宁波拓邦智能控制有限公司增加投资的议案》，决定

增加对惠州拓邦的投资，投资总金额由 38,000万元人民币增加到不超过 80,000万元人民币，同时注册资

本由 5,000万元人民币增加到 30,000万元人民币；增加对宁波拓邦的投资，投资总金额由 60,000万元人民

币增加到不超过 80,000万元人民币，同时注册资本由 20,000万元人民币增加到 30,000万元人民币。

2.2018年 11月 27日，公司第六届董事会第九次会议审议通过了《关于对全资子公司增加投资的议案》，

决定对拓邦（香港）有限公司增加投资金额 2000万美金（折合人民币约 13,890万元）。

深圳拓邦股份有限公司 2018年年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 170,316,691 25.05% 0 0 78,618,883 -14,044,177 64,574,706 234,891,397 23.05%

1、国家持股 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 169,742,941 24.97% 0 0 78,475,446 -13,757,302 64,718,144 234,461,085 23.01%

其中：境内法人持股 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 169,742,941 24.97% 0 0 78,332,009 -13,470,427 64,718,144 234,461,085 23.01%

4、外资持股 573,750 0.08% 0 0 143,437 -286,875 -143,438 430,312 0.04%

其中：境外法人持股 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 573,750 0.08% 0 0 143,437 -286,875 -143,438 430,312 0.04%

二、无限售条件股份 509,543,787 74.95% 0 0 261,311,356 13,299,991 274,611,347 784,155,134 76.95%

1、人民币普通股 509,543,787 74.95% 0 0 261,311,356 13,299,991 274,611,347 784,155,134 76.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 679,860,478 100.00% 0 0 339,930,239 -744,186 339,186,053 1,019,046,531 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司股本变动是由于公司实施 2017年度权益分派，资本公积金转增股本增加股本 339,930,239股，

回购注销部分限制性股票减少股本 744,186股共同影响所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动按规定经过了公司董事会、股东大会审批通过。

深圳拓邦股份有限公司 2018年年度报告全文

40

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动已全部在登记结算公司完成登记。

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2018 年 11 月 2 日召开的第六届董事会第八次（临时）会议和 2018 年 11 月 16 日召开

的 2018 年第一次临时股东大会审议通过了《关于回购公司股份预案的议案》等相关议案，并于 2018年 11

月 29 日披露了《回购股份报告书》。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式共回购公司股份

1,020,000 股，占公司总股本比例的 0.1001%，最高成交价为人民币 4.05 元/股，最低成交价为人民币 3.98

元/股，支付总金额为人民币 4,101,632.50 元（不含交易费用）。

截至 2018 年年度报告披露日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式共回购公司股份